九州
本版主编：李 元 版式策划：赵玫兰 责任校对：玉 峰

5
2022年1月26日

国家体育总局体育彩票管理中心
关于2022年春节期间体育彩票

休市的公告
根据《财政部关于2022年彩票市场休市安排的公告》(中华人民共和国

财政部公告2021年第35号)内容,2022年春节期间体育彩票休市时间为2022
年1月29日0:00至2月7日24:00。休市期间,除即开型彩票外,停止全国其他
类型彩票游戏的销售、开奖和兑奖。具体公告如下:

一、体育彩票全国联网乐透型、数字型游戏于1月29日(星期六)0:00停
止销售,2月8日(星期二)0:00恢复销售。

二、体育彩票足球传统游戏的竞猜场次安排、开售时间、停售时间和开
奖时间等,按照体育总局彩票中心公布的相关竞猜场次安排执行。全国联网
单场竞猜足球游戏、篮球游戏于1月28日(星期五)22:00停止销售,2月8日(星
期二)11:00恢复销售,具体事项以中国竞彩网(www.sporttery.cn)公告为准。

三、由省(区、市)体彩中心管理的非全国联网游戏停止销售和恢复销售
时间,以当地省(区、市)体彩中心公告为准。

四、休市期间,纸质即开型体育彩票的销售活动由各省(区、市)体彩中心
根据体育总局彩票中心要求和当地实际情况决定。

五、为保障购彩者权益,各类游戏兑奖期最后一天在春节休市期间的,兑
奖截止时间顺延至休市后第一天(2月8日);游戏兑奖期含春节休市期间10
天的(含2月7日),兑奖截止时间顺延三天。

六、休市期间,体育彩票国家客服中心95086客服热线人工服务时间调
整为9:00—17:00,自动语音服务时间维持24小时不变。

国家体育总局体育彩票管理中心
2022年1月11日

新华社消息 近日，国务院印

发《“十四五”节能减排综合工作方

案》（以下简称《方案》）。

《方案》明确，到 2025 年，全国

单位国内生产总值能源消耗比

2020 年下降 13.5%，能源消费总量

得到合理控制，化学需氧量、氨氮、

氮氧化物、挥发性有机物排放总量

比2020 年分别下降8%、8%、10%以

上、10%以上。节能减排政策机制更

加健全，重点行业能源利用效率和

主要污染物排放控制水平基本达

到国际先进水平，经济社会发展绿

色转型取得显著成效。

《方案》部署了十大重点工程，

包括重点行业绿色升级工程、园区

节能环保提升工程、城镇绿色节能

改造工程、交通物流节能减排工

程、农业农村节能减排工程、公共

机构能效提升工程、重点区域污染

物减排工程、煤炭清洁高效利用工

程、挥发性有机物综合整治工程、

环境基础设施水平提升工程，明确

了具体目标任务。

《方案》从八个方面健全政策

机制。一是优化完善能耗双控制

度。二是健全污染物排放总量控制

制度。三是坚决遏制高耗能高排放

项目盲目发展。四是健全法规标准。

五是完善经济政策。六是完善市场

化机制。七是加强统计监测能力建

设。八是壮大节能减排人才队伍。

●春节前夕，西安卫星测控中心对我国在轨运行的52颗北

斗导航卫星进行了逐个“体检”，结果表明，所有卫星关键技术指

标均满足正常提供各类服务的要求。

●记者从中国石油化工集团有限公司江汉油田涪陵页岩气

田获悉，为保障春节期间用气需求，该气田近期投用4口新井，日

供气量增加18万立方米，目前整个气田日产量近2000万立方

米，可满足约4000万户家庭日用气需求。

●河北省人大常委会原党组成员、副主任宋太平涉嫌受贿一

案，由国家监察委员会调查终结，移送检察机关审查起诉。日前，

最高人民检察院依法以涉嫌受贿罪对宋太平作出逮捕决定。该案

正在进一步办理中。

贵南高铁建设正酣
这是贵南高铁（贵州段）营盘清水河双线特大桥

建设场景（无人机全景照片）。

目前，由中铁三局等单位建设的贵（贵阳）南（南

宁）高铁施工进展顺利，各项工程有序推进。贵南高铁

设计时速350公里，是我国“八纵八横”高速铁路主通

道包头至海口通道的重要组成部分。

摄影/新华社记者 杨文斌

新华社消息 市场监管总局、

教育部、公安部 24 日联合发布《关

于开展面向未成年人无底线营销

食品专项治理工作的通知》，全面

治理校园及周边、网络平台等面向

未成年人无底线营销色情低俗食

品现象。

近期，一些包装或内容含有色

情暗示、宣传违背社会风尚的食

品，面向未成年人销售，有些甚至

成为“网红零食”，引发社会各界高

度关注。通知明确，将适时联合公

布治理行动成果，曝光典型案例。

通过查办一批违法案件、曝光一批

典型案例、严惩一批违法分子，形

成有效震慑。

通知要求，市场监管部门要重

点加强校园及校园周边等区域食

品安全日常监管和抽检监测，严厉

查处有关违法违规行为，包括：未

经许可从事食品生产，生产经营不

符合食品安全标准和标签标识不

合法的食品；对商品性能、功能作

虚假或者引人误解的商业宣传；发

布恶搞、低俗以及含有色情、软色

情内容等违反公序良俗，损害未成

年人身心健康的广告；为“三无产

品”等法律、行政法规严禁生产、销

售的产品设计、制作、代理、发布广

告；生产经营侵犯注册商标专用权

的商品；电商平台经营者不履行法

定核验登记义务、对违法情形未采

取必要处置措施或未向主管部门

报告。 （赵文君）

三部门严查向未成年人无底线营销食品行为

到2025年全国单位GDP能耗比2020年下降13.5%

一句话新闻